河南工业大学 2023 年接收推荐免试硕士研究生招生简章

根据教育部《全国普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作

管理办法（试行）》、《教育部办公厅关于进一步加强推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生

工作的通知》（教学厅〔2013〕8 号）、《教育部办公厅关于进一步完善推荐优秀应届本科毕业

生免试攻读研究生工作的通知》（教学厅〔2014〕5 号）和河南工业大学有关文件精神，现将

我校接收推免生工作安排如下：

一、接收推免生的条件

1. 拥护中国共产党的领导，愿意为国家和社会服务，品德良好，遵纪守法，身心健康。

2. 大学本科成绩优秀，所有理论或实践教学环节不得有补考或重修。

3. 通过大学英语四级（成绩须 425分以上）或大学英语六级（英语专业推免生应通过英

语专业四级考试）。

4. 申请人必须是普通全日制高等学校应届本科毕业生（不含专升本、第二学士学位学生），

并获得本人所在学校的推荐免试资格。

5. 没有受过所在学校纪律处分。

6. 录取当年入学之日前能够获得本科毕业证书和学士学位证书。

7. 身体健康状况符合规定的体检标准。

二、接收推免生的专业

1. 所接收的推免生均为全日制硕士研究生。

2. 我校学术学位硕士专业及全日制专业学位硕士专业（125100工商管理专业学位硕士研

究生（MBA）除外）均可接收推免生。

各学科或专业接收推免生的数量不超过该专业招生计划的 50%，具体接收专业和人数可

查询我校在教育部“推免服务系统”中公布的推免生招生专业目录。

3. 申请推荐免试的学科专业须与申请人本科所学学科专业相同或相近。

三、申请程序

1. 系统注册：申请人登陆“全国推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生信息公开暨管

理服务系统 ”（网址:http://yz.chsi.com.cn/tm，简称“推免服务系统”），注册并填报个人资料

信息。

2. 网上报名：申请人通过推免服务系统填报志愿。

3. 学校审核通过后向申请人发出复试通知，申请人通过推免服务系统确认同意复试。

4. 申请人到我校各招生学院网站查看或电话咨询各招生学院复试时间、地点、复式方式

等，并按照规定的时间参加我校组织的复试。

5. 我校对复试合格拟录取的申请人通过推免服务系统发出待录取通知，申请人接受待录

取。

四、申请人复试时需要提供的材料

申请接收推免生，申请者应当向学校提交下列材料：

1. 身份证、学生证复印件；

2. 加盖所在学校教务处公章的本科阶段成绩单 1 份（封入信封密封并加盖骑缝章）；

3. 加盖所在学校教务处或者研究生院（处）公章的取得推荐免试资格的证明信 1 份；

4. 国家外语等级考试合格证书及成绩证明复印件 1 份；

5. 思想政治表现的证明。可使用我校政审表，下载地址：

https://yjszs.haut.edu.cn/info/1014/1537.htm；

6. 获奖证书和体现自身学术水平的代表性学术论文、出版物、获奖证书等材料；

申请人参加复试时，需提供以上材料的原件交报考学院进行审核，审核后原件由申请人

本人留存，复印件留存招生学院备案。

五、复试

1. 复试的时间安排在 2022 年 10 月 8 日至 2022 年 10 月 16 日，具体时间、复试方案等

由各招生学院自行确定，招生学院可以根据工作需要进行多次复试。

2. 各学院可参照“河南工业大学 2022 年硕士研究生招生复试录取办法”中相关办法，

结合本次复试的实际情况制定本单位的复试方案，并将复试方案发布到本学院网站。申请人

可到相关学院网站进行查询。

学院根据生源情况分批次组织复试，具体复试时间由学院自定并通知申请者。复试前，

申请者须将学生证、身份证、学校教务管理部门提供的学习成绩单、已获得的有关学术成果

（发表的论文、出版的专著或承担的课题等）、获奖证书或外语水平考试成绩单等材料（原件

和复印件）提交复试小组审核。复试内容为：

（1）外语笔试测试，满分 100分，未达 60分者视为复试不合格，不能录取。

（2）专业素质和综合能力考核。本部分考试由各学院自行确定内容，一般为面试。专业

素质和综合能力考核满分 100分，未达 60 分者视为复试不合格，不能录取。

（3）思想政治素质考核。考核不合格的视为复试不合格。

六、录取

复试结束后，学院研究生招生工作领导小组对复试小组提交的复试结果进行审核，并及

时将考生复试情况表和复试情况汇总表（包括考生姓名、身份证号、百分制计分的复试成绩、

拟录取专业代码及名称等信息）报送学校研究生招生工作领导小组。

学校研究生招生工作领导小组对学院报送的名单进行复审通过后，根据学院所报复试结

果，通过“推免服务系统”发布待录取通知。收到待录取通知的申请者，须在 24小时内通过

“推免服务系统”确认录取，否则视为放弃。

被我校拟录取的推免生名单将在我校研究生招生网进行公示，公示时间不少于 10 个工

作日。申请者对公示名单如有疑问，请及时反馈，学校研究生招生工作领导小组将及时进行

答复。

七、学费及奖助

参见《河南工业大学 2023年硕士研究生招生简章》相关条款。

八、其他事项

1. 有下列情况之一的不予录取或取消录取资格：

（1）思想政治素质考核不合格的；

（2）有弄虚作假行为的；

（3）推免资格未按要求在本单位网站公示的；

（4）录取当年入学之日前未获得毕业证书和学士学位证书的；

（5）体检不合格的。

2. 根据推免工作时间进度要求，网上报名迟于 2022 年 10 月 16 日（含）的申请者，我

校不再安排复试。

3. 已被接收的推荐免试生不能再参加全国硕士研究生入学考试，否则，将取消推免生资

格，列为统考生。

4. 我校确定接收的推免生，须遵守各项法规制度，违法违规违纪者，将按照有关规定严

肃处理。

5. 其他未尽事宜参见《河南工业大学 2023年硕士研究生招生简章》。